
 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

BANDO DI GARA   

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVI-

ZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ED ASSISTENZA SCUOLABUS. 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE Comune di Petritoli, P.zza Mazzini, 22, cap 

63848 – Petritoli (FM),  Tel. 0734 658141 – Fax 0734  658880, pagina web: 

http://www.comune.petritoli.fm.it     

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sul sito internet 

http://www.provincia.fermo.it, link SUA - Servizi (In corso), e precisamente al seguente indi-

rizzo http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-pc-comune-di-petritoli-

procedura-aperta-per-affidamento-del-servizio-di-trasporto-scolastico-ed-assistenza-scuolabus-

quadriennio-2018-2022   

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CPV: 60130000-8 – Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada. 5bis) CIG: 

755209384A 

6) LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: ITI35 

7) DESCRIZIONE APPALTO: costituisce oggetto del presente appalto l’affidamento dei 

seguenti servizi: 

- Servizio di trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia e di quelle dell'obbligo su 

tutto il territorio comunale ed in quello dei comuni limitrofi indicati dal Comune, se-

condo gli itinerari individuati, a titolo puramente indicativo ed orientativo, 

nell’allegato elenco linee trasporto scolastico, il quale sarà soggetto a modifica a se-

guito dell’ultimazione dei lavori di ristrutturazione dell’edificio scolastico sito in via 



 

Agelli previsto per l’a.s. 2019/2020, rimanendo, comunque, inalterato il numero com-

plessivo dei chilometri da percorrere; nell’appalto sono comprese  escursioni e gite or-

ganizzate dalla scuola o dal Comune, che si esauriscono nell’ambito del normale ora-

rio scolastico, mediante l'utilizzo degli scuolabus di proprietà della ditta appaltatrice; 

ai fini dell’appalto si specifica che le prestazioni dovranno svolgersi con almeno n.3 

automezzi, adeguati e idonei al trasporto delle varie tipologie di utenti di cui uno da 

almeno  40 posti, uno da almeno 22 posti e uno da almeno 54 posti distribuiti su n.2 

linee (direzioni Monterubbiano/M.V. Combatte, Montegiberto e Carassai) per un tota-

le di circa 45.000 chilometri annui di percorrenza in ragione del 50% circa per ogni li-

nea, secondo gli orari che saranno comunicati dal Dirigente Scolastico (attualmente: 

materna lun.-ven. ore 8,00,00/16,00, elementari lun.-sab. ore 8,00/12,40, medie lun.-

sab. 8.15/13,20); 

- Servizio di assistenza e vigilanza degli alunni della scuola dell’infanzia, durante il tra-

sporto scolastico; 

- Servizio di assistenza e vigilanza degli alunni della scuola primaria nel solo percorso 

di andata anche se svolto in forma promiscua con gli alunni della secondaria di primo 

grado;  

- Servizio di trasporto per gite ed escursioni organizzate dalla Scuola o dal Comune, an-

che con una durata superiore al normale orario delle lezioni compreso nell’appalto per 

una percorrenza fino a km 1.300 per ciascun anno scolastico; 

- La ditta aggiudicataria sarà inoltre tenuta ad effettuare il servizio trasporto colonia ma-

rina per ragazzi a Porto San Giorgio (o altro percorso equivalente) e piscina a Piane di 

Montegiorgio (o equivalente) nel mese di giugno e luglio per una percorrenza di circa 

km 2.500 annui; 



 

- Nel limite di 1.000 Km in aumento o in diminuzione rispetto al chilometraggio totale 

derivante dalla somma dei servizi di cui ai nn.1), 4) e 5) che precedono, non saranno 

riconosciuti aumenti o diminuzioni del prezzo stabilito per il servizio. Il superamento 

o la diminuzione del limite previsto di 1.000 km comporterà l’aumento o la diminu-

zione del compenso in misura di € 0,50 per Km. 

8) IMPORTO A BASE DI GARA: €. 720.000,00, Iva esclusa, di cui €. 8.000,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, suddiviso come segue:  

 per appalto principale (quadriennio 2018/2022) €. 360.000,00 Iva esclusa, di cui €. 4.000,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 per eventuale rinnovo (quadriennio 2022/2026) €. 360.000,00, Iva esclusa, di cui €. 

4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Per determinare l’importo a base d’asta, il Comune ha individuato costi della manodopera per € 

44.046,08 annui come dettagliato nel prospetto allegato agli atti di gara denominato “Quantifi-

cazione costo del personale”. 

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: no.  

10) DURATA: quattro (4) anni scolastici con decorrenza dalla data di stipula del contratto ov-

vero, se precedente, di attivazione del servizio dal primo all’ultimo giorno di lezione, secondo il 

calendario scolastico approvato dai competenti organi, al completamento delle attività di colo-

nia marina e piscina di cui all’art. 1 Bis del CSA. Alla scadenza del contratto, il Comune si 

riserva la facoltà di rinnovarlo, alle medesime condizioni, per l’ulteriore periodo di 4 anni sco-

lastici per un importo stimato, IVA esclusa, pari ad €_360.000,00 (euro trecentosessantami-

la/00), di cui €_4000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: minor prezzo determinato dal maggior ribasso 



 

sull’importo posto a base di gara, ex art. 95, co. 4, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 (nel prosieguo 

Codice).   

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 09 agosto 2018, ore 13:00.  

20) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE: Provincia di Fermo c/o Servizio 

Archivio e Protocollo - V. le Trento, 113– 63900 Fermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni.  

21.b) APERTURA OFFERTE: 10 agosto 2018, ore 09.30.  

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: il titolare, il legale 

rappresentante o il direttore tecnico ovvero un soggetto diverso solo se munito di apposita de-

lega.   

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: è l’appalto è finanziato con fondi propri e non è connesso a un pro-

getto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione Europea. 

25) RICORSI: TAR Marche, Piazza Cavour 29, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI: pubblicato sulla GUCE GU S: 2018/S 126-288495 del 04/07/2018, 

pubblicato sulla GURI n. 77 il 04/07/2018. 

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, ex art. 31 del Codice: Dott. Enrico Equi-

zi, Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Petritoli, tel. 0734/658141, e.mail: 

segretariocomunale@petritoli.net  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE, ex art. 31, comma 14 del Codice: 

Dott. Lucia Marinangeli,  Dirigente Responsabile del Settore AA.GG. e Contratti della Provin-

cia, tel: 0734/232341 – fax: 0734/232288 – e-mail: lucia.marinangeli@provincia.fm.it   

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE: n. 48 (Reg. Gen. n. 117) del 08/06/2018 del Re-



 

sponsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Petritoli.  

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA: anagrafe@petritoli.net      

INFORMAZIONI DI NATURA AMMINISTRATIVA:  
maurizio.conoscenti@provincia.fm.it 

mara.gambini@provincia.fm.it    

Ai sensi dell’art. 5, comma 2, D.M. 02/12/2016, le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani dell’avviso di bando vanno rimborsate alla 

stazione appaltante dall'aggiudicatario, entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione. 

Fermo, lì 04/07/2018 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE 

                                                                           f.to Dott. Lucia Marinangeli 


